SERVIU REGION DE VALPARAISO CON ESTA FECHA SE HA DICTADO

DEPARTAMENTO TECNICO LA SIGUIENTE:

OFICINA PROPUESTAS ] 3 2 8 5
RESOLUCION EXENTA N©
VALPARAISO,

INT. 0}6 2 8 JUN 2013

TENIENDO PRESENTE:

a) El Decreto Ley N© 1.305 publicado en el Diario
Oficial de fecha 19 de Febrero de 1976, que reestructura y regionaliza el
Ministerio de Vivienda y Urbanismo y Corporaciones dependientes y el Decreto
Supremo N° 355 de fecha 28 de Octubre de 1976, publicado en Diario Oficial
de fecha 04 de Febrero de 1977, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que
sanciona el Reglamento Organico para los Servicios de Vivienda vy
Urbanizacion.

b) La Resolucion Exenta NO© 4820 de fecha 07 de
septiembre de 2012, por la cual se adjudicé a Waldo Sanchez Roman, la
Licitacion Puablica N° 138/12, “PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA
SANITARIA, MANTENCION Y CONSERVACION DE LAS REDES
SECUNDARIAS DE AGUAS LLUVIAS DE LAS COMUNAS DE VALPARAISO
Y LIMACHE"”, por un monto de $92.244.959.- y un plazo de 84 dias corridos.

¢) La Orden de Servicio N° 417 de fecha 01 de octubre
de 2012, por la cual se designa Director de Obras al Ingeniero Constructor Sr.
Jorge Concha S. y como Director de Obras Subrogante al Ingeniero Civil Sr.
Pedro Riquelme R.

d) La Resolucidon Exenta N° 5108 de fecha 04 de
octubre de 2012 por la cual se aprobd y se transcribié el contrato para la
Licitacion Publica N° 138/12, “"PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA
SANITARIA, MANTENCION Y CONSERVACION DE LAS REDES
SECUNDARIAS DE AGUAS LLUVIAS DE LAS COMUNAS DE VALPARAISO
Y LIMACHE”, celebrado entre SERVIU REGION DE VALPARAISO y Waldo

Sanchez Roman.

e) La Resoluciéon Exenta N° 271 de fecha 30 de enero
de 2013 por la cual se aprobé6 una DISMINUCION DE OBRAS por
$3.777.468.- equivalente al 4,10%, un AUMENTO DE OBRAS por $64.900.-
equivalente 0,07% del monto del contrato original y una ampliacién de plazo
de 45 dias corridos desde el dia 27 de diciembre de 2012 hasta el dia 10 de
febrero de 2013.

f) El Informe 183-18 de fecha 09 de febrero de 2013,
suscrito por el Director de Obras, con el VOB° de la Oficina de Costos y
Presupuestos, por el Encargado de la Secciéon de Vialidad y Equipamiento
Urbano, del Jefe del Departamento Técnico y con la autorizacidon del Director
(s) Regional, en el cual se fundamenta la necesidad de aprobar un aumento de
obras por $1.022.892.-, una disminucidn de obras por $4.567.542.- y la
ejecuciéon de obras extraordinarias por $6.596.243.-, correspondientes a
partidas no incluidas en primer informe de modificacion de contrato y que son
fundamentales para el desarrollo de los trabajos, ademas de considerar




partidas a disminuir por modificaciones al proyecto en la Comuna de Limache y
fichas ya ejecutadas en la Comuna de Valparaiso y por el tiempo que tomé
mover los postes eléctricos ubicados en el sector de Limache. Situacién que
generé una nueva ampliacion de plazo por que ha sido dificultosa la
coordinacién de Chilquinta Energia S.A. para la entrega de presupuestos y la
coordinacién posterior con las empresas de servicios que utilizan los postes.

g) El Informe 183-51 de fecha 03 de abril de 2013,
suscrito por el Director de Obras, con el VOB® de la Oficina de Costos y
Presupuestos, por el Encargado de la Secciéon de Vialidad y Equipamiento
Urbano, del Jefe del Departamento Técnico y con la autorizacion del Director
(s) Regional, en el cual se rectifica el monto de las disminuciones sefalados en
informe N°183-18 de fecha 09 de febrero de 2013, quedando en $4.058.827.-.
Por otro lado sefala que es necesario efectuar modificaciones que
corresponden a partidas no incluidas en los otros informes y que tienen
relacion con costos asociados a traslado de dos postes en la obra ubicada en la
Comuna de Limache y a su vez un aumento de plazo para cumplir con las
obras pendientes del cajon ubicado en calle Palmira Romano Sur. Cabe
sefialar que el aumento de plazo no es atribuible a negligencia del contratista,
sino a lo demoras que han sido las respuesta de costos asociados de las
empresas de servicios adosadas a la postacion. Modificaciones que generan
aumentos de obras por $369.962.- y obras extraordinarias por $2.620.629.- y
ampliaciéon de plazo de 46 dias corridos con el pago de mayores gastos
generales por 33 dias.-

h) El Ord. N° 3146 de fecha 29 de abril de 2013 de la
Directora Serviu Region de Valparaiso al Secretario Regional Ministerial de
Vivienda y Urbanismo, por el cual se solicita autorizaciéon para la ejecuciéon de
obras extraordinarias total que suman $9.216.872.-, de acuerdo a lo dispuesto
en el art. 104 del D.S. 236/02.-

i) El Ord. N° 1468 de fecha 04 de junio de 2013 del
Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo Regiéon de Valparaiso
por el cual otorga su autorizaciéon para la ejecuciéon de obras extraordinarias
por la suma total de $9.216.872.- equivalente al 9,96% del monto del contrato
original.

j) El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°
394 de fecha 19 de junio de 2013 del Jefe del Departamento de Administracion
y Finanzas, por el cual otorga imputacion a la presente modificacion de obra.

k) Lo dispuesto en los articulos 89, 90, 103 y 104 del
D.S. N°236, de 2002, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Bases Generales
Reglamentarias de Contrataciéon de Obras para los Servicios de Vivienda vy
Urbanizacion.

I) La Resolucion N° 1600 de 2008 de la Contraloria
General de la Republica, que fija normas respecto de la exencion del tramite de
toma de razon.

m) El Decreto Exento (V. y U.) N°© 566 de fecha 22 de
Marzo de 2012 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, que nombra al suscrito
en el cargo de Director Subrogante del Servicio de Vivienda y Urbanizacion
Region de Valparaiso, dicto la siguiente:




10,

20,

30.

40,

50,

60.

rd

RESOLUCTO N:

APRUEBESE un AUMENTO DE OBRAS por $1.392.854.- equivalente al
1,51% del monto del contrato original, una DISMINUCION DE OBRAS
por $4.058.827.- equivalente al 4,40% del monto del contrato original y

la EJECUCION DE OBRAS EXTRAORDINARIAS por $9.216.872.-

equivalente al 9,96% del monto del contrato original denominado
“PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA SANITARIA, MANTENCION Y
CONSERVACION DE LAS REDES SECUNDARIAS DE AGUAS
LLUVIAS DE LAS COMUNAS DE VALPARAISO Y LIMACHE,
Licitacion Publica N° 138/12”, contrato celebrado con Waldo
Sanchez Roman, conforme a la Resolucion Exenta N° 4820 de fecha 07
de septiembre de 2012 y la Resolucion Exenta N° 5108 de fecha 04 de
octubre de 2012, modificaciones que se detallan en el Informe N°183-
18 de fecha 09 de febrero de 2013 e Informe 183-51 de fecha 03 de
abril de 2013, mencionado en el considerando letra f) y g) de la
presente Resolucion.

OTORGASE a WALDO SANCHEZ ROMAN, una AMPLIACION DE
PLAZO DE 96 DIAS CORRIDOS, desde el dia 10 de febrero de 2013
hasta el dia 17 de mayo de 2013, los que se desglosan en 63 dias para
la ejecucion de las modificaciones al contrato que se aprueban en el
resuelvo precedente y 33 dias corridos que estuvo la empresa
constructora sin poder ejecutar las obras por motivos ajenos a su
responsabilidad.

MODIFICASE EL PROGRAMA DE TRABAJO del contrato antes
indicado, de acuerdo al aumento de plazo otorgado por los aumentos de
obras generados y aprobados en virtud al articulo 103 y 104 del D.S.
236/02 y a la ampliacion de plazo otorgada por motivos ajenos a su
responsabilidad, considerando esta circunstancia especial y que no se
debe a incumplimiento por parte de la empresa constructora, de acuerdo
a lo senalado en el articulo N°89 del D.S. N° 236/02 (V y U).

En atenciéon al aumento de plazo otorgado por 33 dias corridos, el
Departamento de Administracién y Finanzas del SERVIU REGION DE
VALPARAISO indemnizara y pagara a WALDO SANCHEZ ROMI'\N, la
suma de UF 56,76.-, correspondiente a los mayores gastos generales,
conforme a lo indicado en el Informe N°183-51 de fecha 03 de abril del
2013 y de acuerdo a lo dispuesto en el art. 90 del D.S N°236 de 2002,
del MINVU.

Se deja establecido que el monto del contrato original se modifica,
quedando en $95.083.290.- producto de la modificacion de contrato que
se aprueba.

Que la presente Resolucion formara parte integrante de la Resolucién
Exenta N© 4820 de fecha 07 de septiembre de 2012 y la Resolucion
Exenta N° 5108 de fecha 04 de octubre de 2012.




Ministerio e
Vivlanday
Urbaniamo

7°0.- IMPUTESE EL MONTO de la presente Resolucion de modificacion de
contrato al Presupuesto del afio 2013, segun el siguiente detalle:

Sub - Titulo 31 Iniciativas de Inversion.-

Item 02 Proyectos.-

Asig. 004 Obras Civiles.-

Sub - Asig. 16 Programas Concursables.-

B.I.P. 30113277-0 Programa Infraestructura Sanitaria,

Mantencion y Conservacion de las redes
secundarias de aguas lluvias.
Comunas de Valparaiso, Vifia del Mar,
Quilpué y V. Alemana

Monto $2.838.331.- (aumentos de obras y
obras extraordinarias)
U.F. 56,76 (mayores gastos generales)

/ / '
I

G H RRERA TORO

R
<
s
S

1i .
A

DIVISIDN DE DESARROLLO\URBANO MINVU
SECRE[TARIA REGIONAL MINISTERIAL MINVU
DIRECCION SERVIU REGION DE VALPARAISO
DEPARTAMENTO TECNICO
OFICINA DE PARTES
OFICINA PROPUESTAS

. WALDO SANCHEZ ROMAN.
San Enrique N° 867, Villa Alemana.




